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 Ansøgning om at etablere egen boring til forsyning  af driften samt frakoble 
driften fra den nuværende vandforsyning fra Energi Viborg Vand A/S for 
ejendommen beliggende Aalborgvej 131, Viborg 
 

Sagsnr.: 13/83872 
Sagsansvarlig: Dorthe Elmbo Knudsen 

 

SAGSFREMSTILLING 
Viborg Kommune har modtaget en ansøgning om tilladelse til etablering af en boring på ejendommen 
Aalborgvej 131, Viborg. Ejendommen tilhører Bjarne Mousten, Aalborgvej 131, Viborg. 
  
Ansøgning  
Ansøger søger om tilladelse til at etablere en boring og indvinde 7.000 m3 grundvand/år til 
ejendommens drift.  Samtidig ønskes driften frakoblet den nuværende vandforsyning fra Energi Viborg 
Vand A/S. 
  
Ejendommens husholdning samt vask af malkerobotter skal fortsat forsynes fra Energi Viborg Vand 
A/S.  
  
Sammen med ansøgningen er medsendt økonomisk beregning fra Brøndborer Poul Christiansen, 
Højslev, der dels viser de økonomiske konsekvenser, for ejendommen ved egen vandforsyning til 
driften, dels ved fortsat at forsyne hele ejendommen fra Energi Viborg Vand A/S. 

Brøndborer Poul Christiansen, Højslev har inklusiv afgifter og moms beregnet besparelsen til 84.620 
kr./år. Der er i beregningen ikke medtaget udgift til etablering af boring og afskrivning 
  
Forvaltningen har den 4. februar 2014 modtaget supplerende oplysninger samt ansøgers 
tilbudsmateriale på etablering af ny vandforsyning.  
  
Ansøgers begrundelse for at frakoble sig Energi Viborg Vand A/S og etablere en boring til driften er 
udelukkende økonomiske. 
  
Vandværkets bemærkninger 
Energi Viborg Vand A/S bemærkninger til det ansøgte er vedlagt som bilag 3. EVV nævner bl.a.: 
  
· Isoleret set vil en tilladelse betyde et omsætningstab på 49.000 kr. årligt. 

 
En tilladelse vil danne præcedens i tilsvarende sager. Samlet leverer EVV 90.000 m3/år til 
landbrug der aftager mere end 3.000 m3/år. En frakobling af disse vil kunne resulterer i højere 
priser for øvrige kunder 

· Vandforsyningsplanens retningslinie, om at der kun gives tilladelse til en erstatningsboring, 
såfremt dette sker uden for vandværkets naturlige forsyningsområde bør generelt også gælde for 
nyetablering af en boring til erstatning af et nuværende forbrug. 

· Ejendommen ligger inden for Energi Viborg Vands vigtigste kildefelt og det er derfor af hensyn til 
drikkevandskvaliteten betænkeligt at give tilladelse til en ny boring.  

· Sammenfattende er Energi Viborg Vand betænkelig ved den foreslåede boring, som de anser for 
en risiko. 
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Forvaltningens bemærkninger  
  
Konsekvenser for forbrugeren 
På baggrund af det indsendte materiale har forvaltningen udarbejdet nedenstående beregning: 
  
  
Etablering og udbygning af en ny boring med pumpe,  
hydrofor, råvandsstation m.v 

    
125.000 kr. 

Afskrivning af den etablerede boring, ca. 7.600 kr./år   
Strøm der er opgivet til ca. 2240 kWh pr. til en pris på 2,00 
kr./kWh 

  
4.480 kr./år 

  

Vedligehold ca. 1.000 kr./år   
Total ved indvinding af 7000 m3 grundvand fra egen 
vandforsyning 

13.080 kr./år  

Ejendommens vandforbrug til husholdning og vask af malkerobotter skal fortsat leveres fra Energi 
Viborg Vand A/S, det er anslået at der skal bruges ca. 1000 m3/år til dette formål. Udgiften til denne 
del af vandforbruget ændres ikke ved det ansøgte. 

  
7000 m3 vand leveret fra 
Energi Viborg Vand er 7,67 kr./m3 x 7000 

  
53.700 kr./år  

  

  
Årlig besparelse for ansøger 53.700 – 13.080 kr. 

    
40.620 kr./år 

   
Alle priser er eksklusiv moms. 
 
Konsekvenser for vandværk  
Ifølge Viborg Kommunes Vandforsyningsplan 2012-2022 kan der gives tilladelse til delt vandforsyning 
til anlæg, som har særlig betydning for erhvervsvirksomheder, herunder landbrug og/eller anvendelse 
af vand af ringere kvalitet til produktionsformål. 

Ud fra en ressourcemæssig betragtning er den ansøgte vandmængde lille i forhold til den samlede 
ressource, og forvaltningen vurderer, at en sådan vandmængde ikke vil have nogen ressourcemæssig 
betydning i forhold til Vandværkets indvinding. Samtidig er det vurderet, at den ansøgte boring vil 
indvinde vand fra samme grundvandsmagasin som boringerne for Viborg Vand (Nord). Der vil derfor 
ikke være tale om, at vand af ringere kvalitet indvindes og anvendes til produktionsformål. 
 
De almene vandværker udbygger deres behandlingsanlæg og udpumpningsanlæg og dimensionerer 
deres ledningsanlæg, så de på sigt kan forsyne de ejendomme, der har egen vandforsyning i dag og 
som ligger i Vandværkets fremtidige forsyningsområde jf. kommunens vandforsyningsplan. 
  
Hvis der i vandværkernes naturlige forsyningsområder i større omfang gives tilladelse til at frakoble sig 
vandværkerne vil det ikke være muligt at sikre forbrugerne vand af god kvalitet på rimelige 
økonomiske vilkår, og vandværkerne et rimeligt eksistensgrundlag. 
  
Konsekvenser for drikkevandskvalitet 
Forvaltningen vurderer, at der er en reel risiko for forkert sammenkobling af vandrør når der på 
ejendommen findes to forsyningsanlæg. Der vil derved være en risiko for forurening af 
drikkevandsressourcen 
  
Konsekvenser drikkevandsressource og miljøforhold 
Indvinding af vand til andre formål end forsyning med drikkevand må ikke være større end, at 
grundvandets kvalitet og kvantitet kan bevares på lang sigt, og at opfyldelsen af kvalitetsmålene for 
vandløbene ikke hindres. 
  
Boringen vil blive placeret i oplandet til Nørremølle Å, som i henhold til Regionplan for Viborg Amt (nu 
landsplansdirektiv) er målsat som B1-vandløb (Gyde- og yngelvækstvand). Den samlede indvinding 
må efter regionplanens generelle retningslinier reducere den lave sommervandføring 
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(medianminimum) med 10%. Den aktuelle påvirkning af medianminimum er på 26,5%, og overstiger 
således regionplanens mål. 
  
Ifølge Regionplanens retningslinie 9.6 kan der i overpåvirkede oplande kun gives nye tilladelser til 
forsyning med drikkevand. Eksisterende tilladelser til indvinding af vand til andre formål kan dog 
fornyes, hvis behovet fortsat er til stede, og hvis indvindingen ikke giver problemer i forhold til 
grundvandsressourcen eller natur og miljø. 
  
En tilladelse til andre formål end drikkevand vil således ikke være i overensstemmelse med 
regionplanens retningslinjer. 

BILAG 
1 Åben Aalborgvej 131, oversigtskort.pdf 92408/14 
2 Åben Ansøgning vandindvinding Aalborgvej 131, 8800.pdf 360444/13
3 Åben Udtalelse modtaget fra Energi Viborg Vand, Bøssemagervej 8, 8800 38619/14 

INDSTILLING 
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,  
  
at der meddeles afslag på ansøgning om etablering af boring til forsyning af driften på ejendommen 
Aalborgvej 131, Viborg 

BESLUTNING I KLIMA- OG MILJØUDVALGET DEN 03-04-2014  
Fraværende: Claus Clausen 

Sagen blev udsat med henblik på afklaring af fremtidige takster. 
  


